

平成29年度 事業報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人あかね

1 事業実施の成果

不登校・引きこもりの子どもや若者など、延べ人数579名の居場所への参加があった。また4月には、9名が学校への進学または復帰(一部復帰を含む)を果たすなど、一定の成果が見られた。

また訪問相談では、継続した訪問を行うことができている、家族以外との接点が断絶してしまっていた若者と定期的に外にスポーツをしに出かけられるようになるなど変化が見られるようになってきている。自立支援事業では学習に難を抱える子どもに定期的に学習支援を行なった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範 囲及び人 数	支出額	
居場所・フリースペース事業	不登校・ひきこもりの子どもと若者が、安心して過ごせる居場所の開設と運営。	通年	フリースペースあかね	延289名	不登校・ひきこもり当事者延579名	0	
訪問相談事業	なんらかの理由で居場所に来ることが困難な当事者、及び保護者への訪問相談員の派遣。	通年	利用者の自宅、公園など	延27名	不登校・ひきこもり当事者または保護者延27名	131,000	
自立支援事業	学習に意欲のある者への学習支援の実施。	通年	フリースペースあかね、または利用者の自宅	延31名	不登校・ひきこもり当事者延31名	90,000	90,000
	社会復帰に意欲のある当事者への就労準備の実施。	実施なし	なし	0人	0人	0	
会報及び出版物の発行	不登校・引きこもりの当事者の声を発信し、啓発を図るための会報、及び出版物の発行	年4回	フリースペースあかね	担当者3人	不特定多数	72,354	
その他目的を達成するために必要な事業	実施なし	実施なし	なし	0人	0人	0	

様式例（法第28条第1項関係「前事業年度の計算書類（活動計算書）」①

平成 29 年度 活動計算書

2017 年 4 月 1 日から 2018 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人あかね

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
運営会員受取会費	22,000	
支援会員受取会費	1,258,000	1,280,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	287,500	287,500
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	450,000	450,000
4. 事業収益		
訪問相談事業収益	20,000	
自立支援事業収益	38,000	
会報及び出版物の発行事業収益	7,800	65,800
5. その他収益		
受取利息	6	
雑収益	29,900	29,906
経常収益計		2,113,206
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	171,000	
人件費計	171,000	
(2) その他経費		
通信費	63,592	
諸謝金	50,000	
印刷費	8,762	
その他経費計	122,354	
事業費計		293,354
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	860,000	
給料手当	545,000	
人件費計	1,405,000	

(2) その他経費			
地代家賃	528,000		
消耗品費	68,468		
諸謝金	4,233		
備品費	40,824		
通信費	111,734		
印刷費	5,350		
業務委託費	7,000		
支払手数料	7,950		
その他経費計	773,559		
管理費計		2,178,559	
経常費用計			2,471,913
当期経常増減額			-358,707
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			0
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			0
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			-358,707
前期繰越正味財産額			1,200,694
次期繰越正味財産額			841,987

平成 29 年度 貸借対照表

平成 30 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人あかね

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	841,987	
未収金	0	
流動資産合計		841,987
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		841,987
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	0	
前受民間助成金	0	
流動負債合計		0
2. 固定負債		
長期借入金	0	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,200,694
当期正味財産増減額		- 358,707
正味財産合計		841,987
負債及び正味財産合計		841,987

財務諸表の注記

科目	居場所・フリー スペース事業	訪問相談事業	自立支援事業	会報及び出版 物の発行	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	1,280,000	1,280,000
2. 受取寄附金					0	287,500	287,500
3. 受取助成金等		250,800	0	0	250,800	199,200	450,000
4. 事業収益		20,000	38,000	7,800	65,800	0	65,800
5. その他収益					0	29,906	29,906
経常収益計	0	270,800	38,000	7,800	316,600	1,796,606	2,113,206
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当		81,000	90,000		171,000	545,000	716,000
役員報酬					0	860,000	860,000
交通費					0	0	0
人件費計	0	81,000	90,000	0	171,000	1,405,000	1,576,000
(2) その他経費							
諸謝金		50,000			50,000	4,233	54,233
通信費				63,592	63,592	111,734	175,326
業務委託費					0	7,000	7,000
備品費					0	40,824	40,824
消耗品費					0	68,468	68,468
地代家賃					0	528,000	528,000
印刷費				8,762	8,762	5,350	14,112
支払手数料					0	7,950	7,950
その他経費計	0	50,000	0	72,354	122,354	773,559	895,913
経常費用計	0	131,000	90,000	72,354	293,354	2,178,559	2,471,913
当期経常増減額	0	139,800	-52,000	-64,554	23,246	-381,953	-358,707

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

平成 29 年度 財産目録

平成 30 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人あかね

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金	110,839	
中国銀行	193,135	
ゆうちょ銀行 総合口座	238,797	
ゆうちょ銀行 振替口座	299,216	
流動資産合計	841,987	
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計	0	
資産合計		841,987
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	0	
預り金	0	
流動負債合計	0	
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		0
正味財産		841,987

前事業年度の年間役員名簿

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

特定非営利活動法人 あかね

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	代表理事	中山 遼	[住所又は居所の欄は、各役員について記載されず、黒塗りされている]	2017年4月1日 ～2018年3月31日	2017年4月1日 ～2018年3月31日
2	副代表理事	原 悠太		2017年4月1日 ～2018年3月10日	報酬なし
3	理事	徳方 宏治		2017年4月1日 ～2018年3月31日	報酬なし
4	理事	佐藤 嘉子		2017年4月1日 ～2018年3月31日	報酬なし
7	監事	東 和子		2017年4月1日 ～2018年3月31日	報酬なし

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。